第 17 卷第 l 期
2008 年 1 月
上海水产大学学报
JOURNAL OF SHANGHAI FISHERIES UNIVERSITY
文章编号: 1004 - 7271 (2008) 01 - 0034 - 06
探针药物动力学研究氟苯尼考和乙醇
对自~~ CYP2El 活性的影晌
陈大健，冯秀娟，江善祥

AUCμg.hlmL 14.083 土1. 615
CL Ukglh 0.672 :t 0.074
注·结果以平均数士标准差形式表示， n =5;与对照组比较 **P<O. Ol
3 讨论
乙醇组
13.027 :t 1. 425"
25.741 士 3.203 ••
0.328 :t 0. 058"
氟苯尼考组
40.975 :t 4. 355 ••
60.916 :t 5. 828"
。 109 :t 0. 021 ••
氟苯尼考是一种兽医专用的氯霉素类广谱抗生素，具有广谱、高效、体内分布广泛等特点，对部分耐
氯霉素的菌株仍表现出较强的抗菌活性，同时消除了氯霉素致再生障碍性贫血的副作用，可作为氯霉素
的替代品用于食品动物疾病的防治。由于 FFC 对常见水产病原菌引起的系列疾病疗效很好，加之氯霉
素被禁用，因而已成为目前水产养殖中最广为使用的药物之一。然而，虽然氟苯尼考最早作为水产抗菌
药物上市，但其目前在畜牧业中的应用程度己远超过水产业。目前国内尚无 FFC 在水生动物的药代动
力学研究[ 11] 虽然国外有 FFC 在一些鱼类上的药动学研究报道，但有关其对动物肝药酶影响的研究国
内外均属空白。
探针药物广泛地用于各种药物代谢和药代动力学方面的研究。特定的选择性探针药物可用来评价
某种药物对药酶的诱导和抑制效应，可通过药物代谢的药动学参数的变化来评价，药动学参数的变化可
间接反映肝脏对药物的体内代谢情况。氯瞠沙宗是目前唯一的对生物体无损害的 CYP2日的体内探
药，约 90%在肝脏经 6-丑化代谢生成 6-氯瞠沙宗，该代谢途径主要由 CYP2El 催化，故其在体内的代谢
38 上海水产大学学报 17 卷
情况可以反应 CYP2日的活性。
药酶的诱导和抑制可引致代谢性药物相互作用，从而使药物的疗效降低或者产生严重的不良反应。
据统计，因药物间相互作用所引起的不良反应发生率约为 4% -54% ，并且随着联合用药中药物种类的
增加而增加山。然而目前联合用药已成为临床上重要的治疗手段，不了解和重视药物间相互作用，就
可能引起意外的药源性病患。因此，在新药研发阶段就应了解候选药物的代谢酶以及候选药物本身对
主要药物代谢酶的影响，这已成为国外新药临床前安全性评价的一项重要内容。迄今为止，国外已有数
篇文献证实鱼类肝脏存在 CYP2日活性[ι臼]。水生动物的肝脏药物代谢研究目前国内还是空白，国外
研究的也甚少，但随着水产养殖业的发展，水产药物开发己刻不容缓。药物代谢是药物研究的基础，由
于水产药物研究起步较晚，目前尚无特定的纯系水生实验动物，本试验仅选用来源广泛、适应性强、易于
饲养的脚为试验动物，采用临床给药途径，按临床 10 倍量 (100 mglkg' bw) 连续 5 d 口灌给予氟苯尼考
后再腹腔注射给予探药氯哇沙宗，通过氯哇沙宗的体内代谢变化情况来间接反应 FFC 对 CYP2日的影
响。同时，本试验还研究了哺乳动物 CYP2日的经典诱导剂乙醇对自即该亚型的影响。
由实验结果可以看出氯嗖沙宗在哪体内吸收非常迅速，本实验最早一个采血点是给药后 5 min ，并
没有观察到明显的吸收相。 CZX 于相同条件下在美洲拟蝶(Pseudopleuronectes omericanus) 肝微粒体测
得的代谢速率较哺乳动物低，分别为 65 -148 和 400 - 800 pmol/ min . mg[川。本实验对照组鱼 CZX 的半
衰期为 6.81 h ，而文献 [7 ]报道类似条件下 CZX 在大鼠的半衰期为 89.2 min ，这种半衰期的差异与上述
氯瞠沙宗在鱼类和哺乳动物肝微粒体的体外代谢速率的差异是一致的，均反应了 CYP2E1 在鱼类的基
础水平较低。目前，CZX 作为 CYP2E1 活性的药物探针主要通过观察 tν2白、 CL 和 AUC 等指标，其中药
物的消除半衰期( tν2ß) 是决定药物消除的速度与程度的重要指标，也是最主要的评价指标。实验结果
显示，和对照组相比氟苯尼考处理组氯瞠沙宗的药时曲线下面积增加，清除率降低，代谢和排泄减慢。
tll2日为 40.98 h ，和对照组(6.81 h)相比显著延长(P<O.Ol) ， 这表明氟苯尼考对酬 CYP2E1 具有较强的
抑制作用。大鼠和小鼠上的研究结果显示，氯霉素是肝微粒体 CYP450 的抑制剂[l6IE] 。 Farombi 等[川
进一步证实氯霉素对多种细胞色素 P450 同功酶有抑制作用，可引起大鼠苯股是化酶、氨基比林 N-脱甲
基酶、对硝基苯甲醋。-脱甲基酶和乙氧基异吩嗯瞠 0-脱乙基酶活性显著下降。结合试验结果可以发
现，氟苯尼考和氯霉素在对肝药酶的作用上具有一致性，即对肝药酶都有抑制作用。因此，当氟苯尼考
与 CYP2E1 酶的底物药物如氟:皖、恩、氟:皖、醋氨盼、非那西丁等合用时，很可能会发生药物间的相互作
用，应减少后者的用量，避免蓄积中毒。乙醇在哺乳动物是 CYP2日的经典诱导剂，而从本试验结果可
以看出，和对照组相比乙醇处理组可以使氯哗沙宗血药浓度明显升高，药时曲线下面积增加，清除率降
低， t川日(1 3.03 h ，约为对照组的1. 9 倍)延长 (P < 0.01) ，表明乙醇对脚 CYP2E1 有一定的抑制作用。
鱼类的 CYP2同功酶可被哺乳动物的 CYP2E 和 CYP2B 抗体识别，但不出现哺乳动物上观察到的苯巴
比妥和乙醇型诱导剂对 P450 的诱导作用[204] 。 Schlenk 等 [22 -川的研究显示，按 1 mUkg 体重剂量给
斑点叉尾鱼回(Jctαlurus punctαtus ) 腹腔注射乙醇后，肝 Westem 印迹中抗 CYP2K1 的 CYP2样条带均减少;
肝脏 P450 CATL1和 CAT口(属于 CYP2基因家族)表达分别减少了 31% 和 419毛。随后，他们又发现将
斑姐分别暴露于含 0.5% 和 1.0% 乙醇的静水中 24 h ，低分子量( 47-ku) 的 CYP2相关条带呈剂量依赖
性减少，和哺乳动物 CYP2E1 对乙醇的反应相比，给予 EtOH 后 47-ku 条带也有表达，但是下调的[24 J 。
这与试验乙醇对饵 CYP2E1 活性有抑制作用的结果相符，说明乙醇对鱼类 CYP2E1 没有诱导作用，相反
有一定的抑制作用，其具体作用机制尚有待进一步研究。
近几年中国对水产违禁药物和药物残留进行专项整治，氯霉素、硝基峡喃类等抗菌药物相继被禁
用，加之病原菌对土霉素、磺胶类等药物耐药性日益严重，作为获准使用的抗菌药物之→，氟苯尼考以其
优良的抗菌活性和安全性在水产病害防治中的科学规范使用将有助于中国水产品的食品安全及水产养
殖的可持续发展。本试验研究结果为其临床合理使用提供了酶学基础上的理论依据，同时也为鱼类
P450 亚型的体内活性研究奠定了技术基础。
1 期 陈大健，等:探针药物动力学研究氟苯尼考和乙醇对自即 CYP2El 活性的影响 39
参考文献:
[ 1 J Honkakoski P , Negishi M. Regulation of cytochrome P450( CYP) genes by nuclear receptors[ J] . Biochem J ,2000 ,347 (2) :321 - 337.